UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Impedimentis Matrimonii, Usu Et Divortio

Bosco, Jean a

Lovanii, 1685

Sectio XI. De Impedimento disparis cultûs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73448](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73448)

Illatio An-
foris.

Matrimonium, ininitum juxta sexum minus valentem, dommodo revera potens sit ad perfectam copulam; imò licet jure naturæ. Probatum Consequentia: quia Matrimonij natura & decencia, contenta sunt solâ vacandi copulæ conjugalis potestate, quæ hic reperitur, ut supponitur. Et tamen communiter citatur Sanchez, & nos sup. eum citavimus pro sententia, quæ docet tale Matrimonium esse irritum. Igitur Sanchez vel inconsequenter loquitur, vel per sexum prævalentem, intelligit eum, quo solo Hermaphroditus uti potest ad generationem; per sexum autem æqualem, dum utroque uti potest.

§ 52.
Quomodo
intelligat
hanc præva-
lentiam &
æqualita-
tem sexus
Aversa.

Ita intelligit hanc prævalentiam, & æqualitatem sexus Aversa q. 13. sect. 2. §. Quinto. ubi loquens de Hermaphrodito, inquit: Communis regula est, posse conjugari juxta eum sexum, in quo prævalet, non juxta alterum imbecilliorum, ex l. *Queritur*, ff. de Stat. homin. Si verò in utroque sexu est æqualis, posse eligere, quem voluerit, & juxta eum conjugari; præfrito tamen antea juramento coram judice Ecclesiastico, quòd si viduus postea remanebit, non conjugabitur juxta alterum sexum. Sed tamen si contraveniat, valeat quòque alterum Matrimonium, quàmvis cum reatu perjurij.

Hoc autem ita intelligendum videtur, ut si uno tantum sexu uti valeat, & copulam habere, juxta eum tantum conjugari possit, & non juxta alterum, in quo est impotens. Si verò utroque uti & copulam habere queat, possit ad libitum juxta unum vel alterum conjugari. Ex jure autem naturæ non possit validè simul juxta utrumque. Et ex jure positivo nec etiam successivè licitè, quàmvis possit validè. Nec tamen is, qui in utroque esset æqualis, id est, potens utroque uti, possit validè Ordines clericales suscipere, aut in Ordine regulari nec virorum, nec mulierum profiteri. Hæc ille.

In utroque
est æqualis,
qui potest
utroque uti.

Si is in utroque est æqualis, qui potens est utroque uti; ergò is in utroque non est æqualis, qui uno solo potest uti, sed in eo prævalet ille sexus, quo potest uti.

§ 53.
In quo præ-

valentiam explicat idem Auctor tract. de Ordine q.

3, sect. 4. ibi: De Hermaphroditis etiam, habentibus scilicet utrumque sexum, notant DD. si in ijs prævaleat sexus masculinus, haberi sicut viros, esseque capaces Ordinum: quàmvis sint irregulares, atque adeò dispensatione indigeant, nec licitè ordinentur; si autem prævaleat sexus fœmineus, haberi sicut alias fœminas, & esse incapaces. Ut enim docuit Aristoteles lib. 4. de Gener. animalium. c. 4. Unus sexus in ijs prævalet, & alter est inutilis: & ita ad unum vel alterum reducuntur.

valeat sexus
masculinus.
potest validè
ordinari, sed
non licitè.

Aristote-
les.

Quòd si contingat, quempiam esse in utroque æqualem, censetur etiam incapax Ordinum; quia non magis est vir, quàm fœmina, cum oporteat esse simpliciter virum. Videtur autem in utroque esse æqualis, si possit quidem utroque uti, quàmvis alioqui magis in unum vel alterum pendeat. Hæc tamen Aversa.

§ 54.
Eiam in-
validè, qui
in utroque
est æqualis.

Et sanè juxta hanc explicationem, verissimè docuit Sanchez, Matrimonium esse irritum jure naturæ, quòd contrahitur in sexu minus valenti, ut pater ex dictis. An autem ipse sic intellexerit, relinquo judicio aliorum. Dicastillo & Perez existimant, etiam inter utrumque sexum utilem seu potentem, unum alteri prævalere posse, & nihilominus Matrimonium in sexu minus valenti esse validum.

Sed cur etiam similiter Ordinatio aut Professio non valeat? Respondetur: quia illam Christus noluit valere; hanc autem irritavit Ecclesia, propter rationes sup. ex Sanchio allegatas. Constat autem Ecclesiam admittere Matrimonium tamquam validum, quòd contrahitur in sexu æquali.

§ 55.
Cur minus
Ordinatio
valeat,
quàm Matr.

Atque ex his sit impositus finis huic Conclusioni & Sectioni, in qua plura occurrissent dicenda & dixissem, nisi timuissem offendere castas aures. Commune quidem dictum est: *Omnia munda mundis*; attamen qui mundi sunt, sæpè renuunt audire immunda, ne fortè & ipsi fiant immundi. Qui plura de hoc impedimento desiderat, adeat Sanchium & inveniet. Ego progrediar ad impedimentum disparis cultus, pro quo instituitur.

SECTIO XI.

D E

IMPEDIMENTO DISPARIS CULTUS.

§ 1.
An sit sen-
tentia Ri-
chardi, infi-
deles non
posse contra-
here Matr.
Scotus.

Doctor Subtilis 4. dist. 39. q. unicâ: *Virum disparitas cultus impediât Matrimonium?* postquam n. 1. pro & contra disputavit, n. 2. sic ait: *Hic sunt duo videnda. Primum, quomodo infideles possunt contrahere, vel habere conjugium, & quomodo fidelis cum infideli. De primo dicitur, quòd non*

Rogas: quis hoc dicat? Sententiam Richardi, dicentis, inter infideles non posse esse Matrimonium &c. rejicit Doctor, inquit Scholasticus ibi.

Sed revera id non dicit Richardus, ut poteris colligere ex ejus verbis, quæ subjicio. Dico quòd non (inquit ille 4. dist. 39. a. 1. q. 2.) quòd inter infideles non potest esse Matrimonium ratum: quia, ut ostensum est in arguendo, tale Matrimonium

videtur
quòd non

monium separabile est per alterius conversionem ad fidem, altero in infidelitate remanente: sed inter eos potest esse Matrimonium legitimum; quia nec lege naturæ, nec lege divinâ prohibentur matrimonialiter copulari, nec per aliquam constitutionem Ecclesiæ: quia secundum Apostolum 1. Cor. 5. Ecclesia non iudicat de his, qui foris sunt.

2. Et ad q. 3. Utrum Matrimonium, contractum inter infideles, excuset eorum carnalem concubitus? Respondet: Quod bona Matrimonij, secundum quod sunt in Matrimonio, excusant conjugum carnalem concubitus, & quia in Matrimonio fidelium sunt completè: idè secundum quod sunt in intentione conjugum, carnaliter concubentium, ita completè excusant illum actum, quod etiam ipsum reddant meritorium: in Matrimonio infidelium sunt incompletè; quia ibi non est bonum Sacramenti, nisi secundum quid; etsi sit ibi fides ad hominem, non refertur ordinatè in Deum: quâvis etiam sit ibi prolis susceptio; non tamen est ejus educatio ad cultum divinum: & idè prædicta bona secundum quod sunt in Matrimonio infidelium, ipsorum carnalem concubitus non possunt reddere meritorium, ipsum tamen excusant à peccato. Ita Richardus.

Bona Matr. sunt completè in Matr. fidelium, incompletè in Matr. infidelium.

Quid docet Richardus.

Et quomodo possent excusare, si inter infideles non foret Matrimonium? Igitur Richardus non dixit, inter infideles non posse esse Matrimonium; sed cum sententia verè Catholica docuit, Matrimonium infidelium non esse omninò indissolubile; sed separabile per alterius conversionem ad fidem. Quod qualiter intelligendum sit, alibi latius diximus. Secundò, copulam carnalem inter eos non esse meritoriam vitæ æternæ, defectu ordinatæ relationis in Deum, in quo nihil reprehensibile est.

Immeritò citatur Richardus, quasi docuisset, inter infideles non posse esse Matrimonium, scilicet in ratione contractus naturalis, & Sacramenti latè dicti. Enimverò scriptum est cap. Quanto, 7. de Divort. Nam est Matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum. Et cap. 8. eod. super quo taliter respondemus: quod cum Sacramentum conjugij apud fideles & infideles existat, quemadmodum ostendit Apostolus, dicens: Si quis frater infidelem habet uxorem, & hæc consentit habitare cum eo, non illam dimittat. Sit igitur.